
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 

URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 38/N.M. del 15.12.2017 

 Raccolta Uff iciale  

 N.  920 

 Del 22/01/2018 

 

OGGETTO: Approvazione del rapporto di verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dell’opera pubblica di “Ampliamento del centro sportivo Polivalente sito in via Renato Dell’Andro, in 
zona PEEP” a seguito delle indagini geologiche.  

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO: 

 

CHE nel Comune di Castellana Grotte, ci sono diverse associazioni sportive che operano sul 
territorio, costantemente e in maniera attenta, tanto che le locali squadre di pallavolo hanno in questi 
anni riportato risultati sportivi di livello nazionale; 

 
CHE il movimento sportivo castellanese ha raggiunto una professionalità tale da prevedere un 
mantenimento dei risultati sportivi e di ulteriore crescita; 

 
CHE il Comune di Castellana Grotte si differenzia dagli altri comuni limitrofi per la sua alta e 
prestigiosa vocazione sportiva, pertanto, necessita di una adeguata struttura sportiva che potrebbe 
diventare anche un’attrattiva per gli eventi sportivi di livello provinciale, regionale e nazionale; 

 
CHE il Comune di Castellana Grotte è proprietario di un impianto sportivo denominato “PalaGrotte” 
destinato a palazzetto dello sport localizzato in via Renato Dell’Andro, in zona PEEP, per il quale 
oggi, data la vetustà dell’impianto sportivo, si ritiene necessario ed urgente intervenire per adeguare 
l’immobile alle normative vigenti ed ampliarlo; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

CHE con nota prot. n. 9652 del 23.06.2017, il Sindaco pro tempore dava indirizzo al Responsabile 
del Settore V ad interim a porre in essere tutte le procedure finalizzate all’aggiornamento del 
progetto alla normativa di sicurezza, CONI e Legavolley nazionale; 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n.122 del 29.08.2017 veniva approvato dal solo punto di vista 
tecnico, il progetto preliminare dell’opera pubblica “Ampliamento del centro sportivo Polivalente”,  
 
CHE con determina n.101 del Settore VI veniva affidato l’incarico per l’esecuzione delle indagini 
geofisiche e redazione della relazione geologica nell’ambito del progetto di “Ampliamento del centro 
sportivo Polivalente” alla geologa dott.sa Silvia Gabriele iscritta all’ordine dei geologi della Regione 
Puglia al n.287 con studio in Bari alla via Lonigro n.7; 

CHE in data 20.11.2017 con prot.16958 la geologa dott.sa Silvia Gabriele trasmetteva la Relazione 
Geologica dell’opera in oggetto; 

CHE con determina del Settore V n.17/N.M. del 22.11.2017 veniva affidato l’incarico di  
aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica di “Ampliamento del centro sportivo 
Polivalente” sito in via Renato Dell’Andro, zona PEEP agli esiti delle indagini geologiche all’Ing. 
Franco Latrofa; 

CHE con nota prot.18338 del 13.12.2017 l’Ing. Franco Latrofa trasmetteva il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica aggiornato agli esiti delle indagini geologiche; 

CHE il D.Lgs 50/2016 prevede che verifica preventiva della progettazione; 

CHE art. 26, comma 6, lett.c) prevede la possibilità di effettuare, per interventi del valore superiore a 
1 milione di euro fino a 5.225.000 euro, la verifica tramite gli uffici tecnici della stazione appaltante 
ove il progetto sia stato realizzato da professionisti esterni ed anche nel caso di progettazione 
interna se la stazione appaltante disponga di un sistema di controllo di qualità interna; 

CHE, data l’importanza dell’opera, non essendo la stazione appaltante in possesso di un sistema di 
controllo di qualità interna, si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico per la verifica 
della progettazione esecutiva a tecnici esterni in possesso degli specifici requisiti; 

CHE l’Ufficio tecnico Settore V ha provveduto al calcolo delle spese tecniche per le attività di verifica 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica nell’ambito dell’appalto in oggetto pari ad € 8.193,43 
oltre IVA e contributi previdenziali ai sensi del D.M. 17/2016 e ad € 17.752,42 per la verifica del 
progetto definitivo della medesima opera; 

CHE ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CHE con nota prot.18315 del 13.12.2017, è stata richiesta la disponibilità allo svolgimento del 
servizio di cui trattasi ed un’offerta sui prezzi dei servizi calcolati dal Settore V, alla ETP S.r.l., 
Amministratore Unico Dott. Leonardo Casulli, alla luce dei tempi e delle valutazioni curriculari; 

CHE in data 13.12.2017 con nota acquisita al protocollo Generale dell’Ente al n.18357 del 
14.12.2017 la società ETP S.r.l., Amministratore Unico Dott. Leonardo Casulli con sede in Mola di 
Bari alla via Fiume n.4, ha trasmesso il preventivo richiesto offrendo un ribasso del 51,823% sui 
prezzi dei servizi calcolati dal Settore V; 

CHE con determina 37/N.M. del 14.12.2017 venia affidato incarico professionale per la verifica del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera pubblica di “Ampliamento del centro sportivo 
Polivalente sito in via Renato Dell’Andro, in zona PEEP” a seguito delle indagini geologiche; 

CHE in data 15.12.2017 con nota prot. 18503 la società ETP S.r.l. trasmetteva il rapporto di verifica; 

RITENUTO di prende atto degli esiti della suddetta verifica del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica e di approvare pertanto il rapporto di verifica a firma dell’Ing. Vito Leonardo V. Casulli in 
qualità di capogruppo di verifica della società ETP S.r.l.; 

Visto l’art.26 del D. Lgs 50/2016; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Visto l’art. 36 del D. Lgs 50/2016; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI PRENDERE ATTO degli esiti del rapporto di verifica del progetto aggiornato di fattibilità 
tecnica ed economica dell’opera di “Ampliamento del centro sportivo Polivalente sito in via 
Renato Dell’Andro, zona PEEP” a firma dell’Ing. Vito Leonardo V. Casulli in qualità di 
capogruppo di verifica della società ETP S.r.l.; 

2. DI RECEPIRE quanto emerso dalle risultanze della verifica del progetto di cui al punto 
precedente all’interno del progetto definitivo in corso di redazione, giusta determina di 
affidamento un 35/N.M. dell’11.12.2017; 

3. DI APPROVARE la verifica del progetto aggiornato di fattibilità tecnica ed economica 
dell’opera di “Ampliamento del centro sportivo Polivalente sito in via Renato Dell’Andro, zona 
PEEP” a firma dell’Ing. Vito Leonardo V. Casulli in qualità di capogruppo di verifica della 
società ETP S.r.l.; 

 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

   Il RUP 

     Ing. Anna Lippolis 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V AD INTERIM 

 

f.to Arch. Mariana Rinaldi 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 94 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  

 

 

Castellana Grotte, 22/01/2018  

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




